


Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



    
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO  

 
Praça Nova do Congresso,  Nº 01, Central Shopping- 2º Andar 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 
CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 
 

Portaria nº 02/2023. 
De 24 de fevereiro de 2023.  

“Dispõe sobre vacância do cargo de 
servidor lotado na Secretaria de 
Administração do Município, na forma que 
indica”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de Azevedo Júnior, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;  
CONSIDERANDO que o Sr. Júlio Cézar Cordeiro da Silva, matrícula 413, titular do cargo efetivo de Agente de Arrecadação, lotado na Secretaria de Administração, solicitou o seu desligamento da Secretaria Municipal de Educação por motivo de aposentadoria a partir de 13/02/2023;  
CONSIDERANDO que o servidor se encontra aposentado;  
CONSIDERANDO que o artigo 40, inciso IV da Lei Municipal 905/2003 estabelece que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público;  
CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº 028/2023 opinando pelo desligamento de seu cargo público, em razão da verificação dos requisitos legais autorizadores. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESLIGAR o servidor Júlio Cézar Cordeiro da Silva, matrícula 413, titular do cargo efetivo de Agente de Arrecadação, lotado na Secretaria de Administração em razão da concessão de aposentadoria e DECLARAR a vacância de seu cargo, nos termos da legislação municipal.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13/02/2023, revogando-se todas as disposições em contrário.  Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim - Bahia, 24 de fevereiro de 2023.  

 
Laércio Muniz de Azevedo Júnior Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim – BA.  

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



    
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO  

 
Praça Nova do Congresso,  Nº 01, Central Shopping- 2º Andar 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 
CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 
 

Portaria nº 01/2023. 
De 24 de fevereiro de 2023.  

“Dispõe sobre vacância do cargo de 
servidora lotada na Secretaria de 
Educação do Município, na forma que 
indica”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de Azevedo Júnior, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;  
CONSIDERANDO que a Sr.ª Ione Marinho Guirra, matrícula 269, titular do cargo efetivo de professora, lotada na Secretaria de Educação, solicitou o seu desligamento da Secretaria Municipal de Educação por motivo de aposentadoria a partir de 13/02/2023;  
CONSIDERANDO que a servidora se encontra aposentada;  
CONSIDERANDO que o artigo 40, inciso IV da Lei Municipal 905/2003 estabelece que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público;  
CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº 027/2023 opinando pelo desligamento de seu cargo público, em razão da verificação dos requisitos legais autorizadores. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESLIGAR a servidora Ione Marinho Guirra, matrícula 269, titular do cargo efetivo de professora, lotada na Secretaria de Educação, em razão da concessão de aposentadoria e DECLARAR a vacância de seu cargo, nos termos da legislação municipal.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13/02/2023, revogando-se todas as disposições em contrário.  Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim - Bahia, 24 de fevereiro de 2023.  

 
Laércio Muniz de Azevedo Júnior Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim – BA.  

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1177/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ELIAS DA SILVA VIANA – CPF: 038.236.635-26; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 

prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0987/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MARIA LUZIA DOS SANTOS – CPF: 765.418.605-30; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0126/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MARIANA RIBEIRO SILVA MOURA – CPF: 854.295.625-72; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0309/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MARIA ELENY GONÇALVES DE OLIVEIRA PORTO – CPF: 487.767.935-91; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0394/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

VERA LUCIA BALDUINO DE AZEVEDO TEIXERA – CPF: 203.467.194-53; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0253/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

JOANA MARIA DE MENEZES SANTANA – CPF: 026.244.025-35; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0216/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

BRUNA ADRIANA DA SILVA – CPF: 101.041.694-43; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1176/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ANDERSON OLIVEIRA BARBOSA – CPF: 031.293.705-95; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1111/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ISABELLA VIEIRA AMORIM ARAUJO – CPF: 005.839.225-46; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 5

EXTRATOS DE TERMOSADITIVOS

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1179/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

JONATAS SILVA ALMEIDA – CPF: 034.703.205-27; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 

prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1256/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MAX WEL LOULA BARBOSA – CPF: 912.719.085-49; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1255/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MARIA ISABEL DOS SANTOS – CPF: 537.015.775-87; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1215/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

LUCAS VINICIUS GOMES DA SILVA – CPF: 068.445.895-06; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1224/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

DENISE SAMARA SILVA SANTOS – CPF: 032.097.215-60; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0852/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

PAULO RICARDO FERREIRA CAVALACHE – CPF: 033.811.925-66; Objeto: O presente Termo Aditivo 

tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 

57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1254/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ALAILSON SERGIO COSTA SILVA – CPF: 384.231.975-49; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0627/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ALESSANDRA ALEXANDRE GOMES EVANGELISTA – CPF: 064.625.334-47; Objeto: O presente 

Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do 

disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior 

– Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0738/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ALEONAIDE BARRETO COSTA – CPF: 022.086.685-61; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0887/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

EDICLEIA SANTIAGO DE CARVALHO – CPF: 007.964.725-13; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0966/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MOISES DE JESUS LEAL – CPF: 785.236.805-00; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 

prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0968/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

AILTON OLIVEIRA DE SOUZA – CPF: 731.290.035-68; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1009/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

LUIS CARLOS EVANGELISTA DA SILVA – CPF: 038.980.615-31; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1012/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

JOSIELSON CABRAL SILVA – CPF: 008.025.685-64; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1013/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

VICTOR DE SOUZA PEREIRA – CPF: 074.144.995-10; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 1178/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

HUBERT NACIB SANTOS DE AZEVEDO – CPF: 038.980.615-31; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0346/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

JESUINA DOS SANTOS BARBOSA – CPF: 794.153.425-87; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0348/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ADRIELE PEREIRA DE JESUS – CPF: 031.523.335-44; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
 

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0351/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

NIVALDA CARVALHO DOS SANTOS – CPF: 509.251.645-34; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0352/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

FABIANA HENRIQUE SOUZA SILVA – CPF: 049.578.465-61; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0349/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

TATIANE DIAS DE SOUZA – CPF: 039.772.725-94; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 

prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0356/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

FRANCISCA SIMONE DA SILVA LEITE MENDES – CPF: 706.294.045-34; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0390/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ALEXANDRE DE MOURA LIMA – CPF: 939.958.495-04; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0161/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

GRACIONE ROCHA CARVALHO – CPF: 022.149.655-64; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0163/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

OLDILEI CARDOSO DE SANTANA – CPF: 003.860.955-07; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0164/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

JACILANY DE SOUZA – CPF: 012.447.705-40; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 

prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0162/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MIKAELA ALEXANDRE DA SILVA – CPF: 086.814.475-48; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0165/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

SUELI MARIA DE SOUZA – CPF: 009.756.945-37; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 

prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0130/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MARIA APARECIDA SOUZA – CPF: 015.282.305-07; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0127/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

NILDA APARECIDA SILVA DOS SANTOS – CPF: 527.806.865-53; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0129/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

LARISSA RODRIGUES SOARES – CPF: 863.357.035-13; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0125/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

TATIANA FERREIRA DE ALMEIDA – CPF: 002.492.845-37; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0122/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

MURIEL JOAN DE JESUS ZUZA – CPF: 026.869.555-54; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0128/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ROSIMEIRE PEREIRA DE LIMA  – CPF: 857.929.965-98; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0168/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

OSVALDO DANTAS MAGALHÃES – CPF: 898.090.765-68; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0897/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI – CNPJ: 37.452.815/0001-11; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 22/07/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 09/01/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
7º Termo de Aditivo ao Contrato 403/2020 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

CONSEPROL CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ: 00.303.969/0001-31; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 26/04/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 25/01/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0306/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

DIAGNOSE LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS EIRELI – CNPJ: 40.179.865/0001-81; Objeto: 

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 16/02/2024, na 

conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 07/02/2023, Laércio Muniz de 

Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
13º Termo de Aditivo ao Contrato 705/2018 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

CONSEPROL CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ: 00.303.969/0001-31; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 16/05/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 02/02/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
3º Termo de Aditivo ao Contrato 0901/2021 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

MCA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 17.984.973/0001-05; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 16/05/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 02/02/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
2º Termo de Aditivo ao Contrato 1119/2021 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO PIEMONTE NORTE DO 
ITAPICURU – CDS SENHOR DO BONFIM – CNPJ: 13.332.525/0001-76; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 08/09/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 02/02/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 

 

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 10

EXTRATOS DE TERMOSADITIVOS

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 11

LICENÇAAMBIENTAL

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim - BA, estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e em obediência aos princípios de transparência e publicidade, tem a honra 

e a satisfação de convocar a comunidade em geral, para participar da Audiência Pública, 

que será realizada na Câmara de Vereadores desta cidade, no dia 28/02/2023, ás 

10:00hs quando, em cumprimento ao disposto no Art. 9º, § 4º, da Lei Complementar 

Federal 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal – com o objetivo de demonstrar e 

avaliar o cumprimento das metas fiscais do Terceiro Quadrimestre de 2022. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, em 24 de Fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito 

Edição 3.405 | Ano 11
24 de fevereiro de 2023

Página 12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Certificação Digital: KOZDYGND-TDH7MO2N-D618UVHR-3IB5H7L7
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA

	EXTRATO
	EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
	EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

	AVISO
	LICENÇA AMBIENTAL

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO


		2023-02-24T16:22:05-0300




